

Teknisk Skole Silkeborgs 150 års jubilæum den 7. november 2013

Et godt initiativ fra en håndfuld fremsynede håndværksmestre i Håndværkerforeningen, var i 1863 starten på en søndagsskole for unge talentfulde lære- og håndværksdrengene i Silkeborg – og starten på det der i dag er, Teknisk Skole Silkeborg. Skolens historie, der snor sig gennem to verdenskrige, den spanske syge og diverse økonomiske kriser, vidner om en skole med stor faglig robusthed og styrke gennem lokal forankring.

De stolte håndværkstraditioner lever videre

De stolte håndværkstraditioner er, som dengang for 150 år siden, stadig i højsædet på Teknisk Skole i Silkeborg, naturligvis i en mere moderne form og med hjælp fra den nyeste teknologi. Men man er ikke i tvivl om, at høj faglighed er det, der sættes på alle uddannelser. Med tiden er undervisning i fag som fx innovation og iværksætteri kommet til for at styrke nytænkning og kreativitet. "Og så må vi ikke glemme den almene dannelse, som altid har været en del af mesterlæren på erhvervsuddannelserne og som ligger implicit i de gymnasiale uddannelser som HTX og EUX", tilføjer vicedirektør Pia Frederiksen. Hos os vægter vi højt i undervisningen, at eleverne inviteres til at undre sig og tænke med undervejs i processen med at lære om faget - samtidig med at vi åbner mulighed for træning, fordybelse og refleksion.

HTX og EUX

I 1980'erne blev Teknisk Skole Silkeborg udvidet med et Teknisk Gymnasium, som i kraft af sit teknologiske og naturvidenskabelige uddannelsesperspektiv hurtigt er blevet "favoritfødekæde" til de teknisk videregående uddannelser. I 2012 blev den gymnasiale del af skolen suppleret ved EUX, som er en kombination af en given erhvervsuddannelse og en gymnasial uddannelse, som ligeledes giver adgang til en række videregående uddannelser. Teknisk Gymnasium Silkeborg er bl.a. kendt for sit engagement i "Forskningens døgn" ved Regionshospitalet i Silkeborg, og senest er tre HTX studenter kommet i søgelyset, efter at de i faget robotteknik har lavet et eksamensprojekt med interesse for Danfoss.

Erhvervsuddannelserne

Teknisk Skole Silkeborg er nok mest kendt for sit store engagement, andre vil måske kalde det "konkurrencegen", ved nationale og internationale mesterskaber. En af skolens talentfulde vognmalerelever har således i 2013 vundet både en bronzemedalje og medaljen for "Best of Nation" ved World Skills i Leipzig. Han blev tæt fulgt af skolens anden deltager, der inden for karrosseriteknik, opnåede en 5. plads. Der er ingen tvivl om at skolen nyder stor international anerkendelse, og det skyldes ikke alene de mange gode resultater, som talentfulde elever og dygtige faglærere opnår. Skolen har også tre world-experts ansat, hvoraf to er deputy-chiefs og dermed dem, der står for afholdelse af Skillskonkurrencerne. Rygtet siger, at de allerede er i gang med at arrangere det kommende World Skills i Brasilien i 2015. De seneste topplaceringer på den danske mesterskabsarena i 2013 tæller to tjenerelever, der vandt Nordisk Mesterskab i København - og en meget talentfuld skiltetekniker, der i år vandt DM.

På Hotel & Restaurant, som tæller afdelinger i Silkeborg, Randers og Horsens, hersker der ingen tvivl om, at man har skabt en helt unik uddannelseskultur, hvor kun det bedste er godt nok. Standarden blandt faglærere og elever hører til i den bedste kaliber – og meget naturligt, er det to af skolens dygtige faglærere, der er teamledere og trænere for både juniorkokkelandsholdet og kokkelandsholdet på Tekniske Skole i Silkeborg. Den seneste anderkendelse af Hotel & Restaurant er en WACS-certificering (World Association of Chefs Society), som er et internationalt kvalitetsstempel, der gives til udvalgte kulinariske uddannelser, som kan leve op til de høje kvalitetskrav. Skolens kan med stolthed kalde sig den første WACS –certificerede skole i Danmark.

Fremtidsperspektiver

Både i og uden for Teknisk Skole Silkeborg venter alle i spænding på, at det bliver afsløret, hvem der skal bygge byens nye skole – og hvordan den mon skal se ud. Bestyrelsen med direktør, John Staal i spidsen har længe arbejdet på planerne for at realisere en "Ny Skole", som skal stå færdig i 2016. John Staal er ikke i tvivl om, hvad han gerne vil opnå med den nye skole: "Vi satser på at få skabt et uddannelsesmiljø, der vidner om på høj faglighed og favner de

gode eksempler fra *heldagsskolen* og andre campusmiljøer - og samtidig giver os de bedste muligheder for at motivere og fremme elevernes forskellige potentialer”.

Den 7. november kl. 10-13 fejrede Teknisk Skole Silkeborg sit 150 års jubilæum, hvor bl.a. Undervisningsminister Christine Antorini og Borgmester Hanne Bæk Olsen er blandt de inviterede. Jubilæet blev fejret på Hotel & Restaurant på Kejlstrupvej 99 i Silkeborg.

Billedgalleri

